
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

 

  Codice ente     Protocollo n. 

          11255  
 

                                                    DELIBERAZIONE N.87  

                                                       in data: 18.11.2019 

                                                     Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:AMPLIAMENTO  OFFERTA  FORMATIVA  A.S.  2019/2020  -  SCUOLA 

INFANZIA - EROGAZIONE CONTRIBUTO.           

 

             L’anno duemiladiciannove addi diciotto del mese di novembre alle ore 15.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BRUNI PIERLUIGI Presente 

ROVATI ANGELA MARIA Presente 

MAGNANI GIANPIERO Presente 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 87 del 18.11.2019 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:AMPLIAMENTO  OFFERTA  FORMATIVA  A.S.  2019/2020  -  SCUOLA INFANZIA - 

EROGAZIONE CONTRIBUTO.          

 

PREMESSO che: 

- la legge del 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al governo per la definizione delle norme generali 

sull’istruzione e sui livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”, 

art. 2, comma 1, lettere d) ed e), inserisce la scuola dell’infanzia nella articolazione del sistema di istruzione 

con finalità educative e di sviluppo affettivo, cognitivo e sociale dei bambini e delle bambine; 

- la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione” disciplina il sistema nazionale di istruzione, costituito dalle scuole statali e dalle scuole 

paritarie private e degli Enti locali, che corrispondono agli ordinamenti generali dell’istruzione, sono 

coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono caratterizzati da requisiti di qualità ed efficacia” 

(art. 1, comma2); 

 

RICHIAMATO l’art. 13, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (testo Unico enti Locali), che demanda ai 

Comuni lo svolgimento delle funzioni amministrative concernenti la popolazione e il territorio, tra le quali 

anche quelle che afferiscono ai servizi alla persona e alla comunità, in particolare le funzioni di istruzione 

pubblica e del settore sociale; 

 

RICORDATO, altresì, che il principio di sussidiarietà trova specifica disciplina nell’ambito dell’art. 3, 

comma 5, del citato T.U.E.L., che evidenzia come i Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le 

attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali;  

 

VISTA la nota dell’ISTITUTO COMPRENSIVO di STRADELLA, ns. protocollo n. 3688 del 07.10.2019, 

con la quale il Dirigente Scolastico chiedeva un contributo per le attività extracurriculari, coinvolgenti la 

scuola d’Infanzia del Comune di Portalbera, in cui sono previsti i seguenti due progetti: 

1) progetto di psicomotricità con metodo RITMIA; 

2) progetto di prima alfabetizzazione della lingua inglese; 

 

RITENUTO pertanto opportuno concedere un contributo di € 200,00 esigibile alla fine dell’anno scolastico 

2019/2020; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile della 

Struttura 1, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 e dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi.; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art.48 comma 2 TUEL; 

 

CON VOTO unanime favorevole, reso per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere all’ ISTITUTO COMPRENSIVO di STRADELLA un contributo pari ad €  200,00 al fine di 

finanziare i due progetti extracurriculari sopra menzionati che coinvolgeranno la Scuola d’Infanzia del 

Comune di Portalbera; 

 

2. Di impegnare l’importo complessivo di € 200,00 dando atto che la prestazione sarà liquidata entro alla 

fine  dell’anno scolastico 2019/2020;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di G.C. n. 87 del 18.11.2019 

 

3. di demandare al Responsabile della Struttura 1 l’adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti 

per il cofinanziamento del progetto; 

 

4. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e 

statuarie; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

STANTE l’urgenza di provvedere;  

CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente;  

 

DELIBERA 

  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 87 del 18.11.2019 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 18.11.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 18.11.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

____________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 87 del 18.11.2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 
__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 
__________________________ 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. 31 prot. n. 4257) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................)Addi' 

Addì, 26/11/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

___________________________ 

 

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi'_26/11/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ 

 

 

   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         


